
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 2

Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616083/Ival Nazareno Portal da Costa (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 27.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
18/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307366

CONTRATO: 392
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE INSTRUMENTO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA A SEREM 
UTILIZADOS POR OCASIÃO DA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS 
“EDUCAÇÃO CONTINUADA EM SAÚDE ANIMAL “E “EDUCAÇÃO 
SANITÁRIA E COMUNICAÇÃO “ CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA 
AUTARQUIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTE NO TERMO DE REFERENCIA -ANEXO I DO EDITAL.
Valor Total: 99.700,00
Data Assinatura: 17/11/2011
Vigência: 17/11/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Presencial: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339039              0260000000          
Estadual
20604123562070000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL LTDA
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PAComplemento: PROX. FUND. 
CURRO VELHO
Telefone: 9130398484 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307187

PORTARIA: 4587/2011
Objetivo: Participar do curso de atualização em Legislação 
Fitossanitária de servidores para atuação em barreiras, 
atendendo a meta 13 etapa 13.1 do convênio vegetal 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1307/Renato Pessoa Seabra Júnior (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
26/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307171

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 304132
PORTARIA: 4432/2011

Objetivo: Conduzir material e dar apoio à Feira Agropecuária de 
Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322501/William César Soares Lobato (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA Nº 4589/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307246

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INCENTIVO A 
PRODUÇÃO

AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARA

PORTARIA N°4589/2011 - ADEPARÁ DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e, com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e 
CONSIDERANDO o teor do Memorando n.° 295/2011, constante 
no processo de nº 2011/130449; e os documentos constantes 
no processo nº 2011/136678, Memorando 130/2010 constante 
no processo 2011/445160 e Memorando 012/2009 constante 
no processo 2010/50199 oriundos da Gerência Regional de 
Abaetetuba e da Sede-Adepará, onde a Gerencia Regional 
Grupo de auditoria Interna  informa possíveis irregularidades 
e adulteração em documentos públicos,Guia de Transito de 
Animal (GTA’s) nas Ulsas de Abaetetuba e Tailândia. em 
vistas aos  servidores  ocupantes dos cargos efetivos WALMIR 
SOUSA NETO Agente de Defesa Agropecuário (ADA) matricula 
nº 51855466/01, RODRIGO DOS SANTOS FARIAS Auxiliar 
Administrativo matricula nº 54187592/01 e ADNILSON 
MENEZES DOS SANTOS  Agente de Defesa Agropecuário (ADA)  
matricula nº 58885647/03, lotados  na Gerencia Regional de 
Abaetetuba, localizado na cidade acima referida;
CONSIDERANDO as informações contidas nos processos 
supracitados;
CONSIDERANDO em tese, que as transgressões cometidas 
pelos servidores estão enquadradas nos arts 178, V, XVII, 
XVIII, XXI; Artigo 179;  Artigo 180, Artigo 190, I, IV, X, XI, 
XIII, XIX;   todos da Lei Estadual n. 5.810/94, bem como os  
art 1º, 9º e 10 da Lei 8.429/92
CONSIDERANDO, por fim, o que preceitua os artigos 187 e 
199, da Lei n.° 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos do Estado do Pará) e do art. 312 e 317, do Código 
Penal Brasileiro, embasado nos Princípios da Legalidade e 
do Devido Processo Legal, e ainda, respeitando os princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
RESOLVE:  
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
aos servidores  WALMIR SOUSA NETO Agente de Defesa 
Agropecuário (ADA) matricula nº 51855466/01; RODRIGO 
DOS SANTOS FARIAS Auxiliar Administrativo matricula nº 
54187592/01  e ADNILSON MENEZES DOS SANTOS  Agente de 
Defesa Agropecuário (ADA)  matricula nº 58885647/03,
II - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Processante:
- Presidente: ALDERNEI SIMOR, Fiscal Estadual Agropecuário – 
Engenheiro Agrônomo - matricula: 5868394-3;
- Membro: SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Medica Veterinária, matricula 5486513-2 
- Membro: ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO, Auxiliar 
Administrativo - matricula: 57174720-1; 
III - FIXAR o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos, 
nos termos do art. 208 § 1º do RJU.
IV - Assegurar aos servidores o direito de acompanhar o 
processo, pessoalmente ou por intermédio de procurador, 
consoante ao disposto no art. 212 do RJU, em observância 
aos princípios do contraditório, da ampla defesa e do devido 
processo legal.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIO APARECIO MOREIRA
DIRETOR GERAL DA ADEPARA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307550

PORTARIA Nº 4590/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 670/2011 – Gerência Regional 
de Capanema, e ainda a Certidão de Nascimento nº 008.501 
apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AMILTON REIS DE 
CARVALHO, matrícula nº 5870283/2, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) 
dias de Licença Paternidade, no período de 11/10/2011 a 
20/10/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4591/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2011/418236, de 17 de outubro 
de 2011, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 
e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADALBERTO GOMES TAVARES, 
matrícula n° 5877989/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio 2005/2008, no período de 
16/11/2011 a 15/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4592/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Ofício 14117 – GRH/CGP/DGAD/2011, 
de 03 de novembro de 2011, que encaminha para devidas 
providências a solicitação de férias da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze) dias de férias a servidora LUCIANA 
MARTINS DACIER LOBATO, matrícula nº 5885736/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, interrompidas através da portaria 3646/2011 de 
22 de setembro de 2011, publicada no DOE 32.005 de 23 de 
setembro de 2011, no período de 17.10.11 a 30.10.11.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  4593/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Memorando 272/2011 - CESCO, de 10 
de novembro de 2011, que se refere a solicitação de saldo de 
férias da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:

CONCEDER 16 (dezesseis) dias de férias a servidora HELOISA 

HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO, matrícula nº 23639/1, 

ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, suspensas através 

da portaria 3504/2011 de 16 de setembro de 2011, publicada 
no DOE 32.001 de 19 de setembro de 2011, no período de 
09.01.12 a 24.01.12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


